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Przewidywanie rezyliencji u adolescentów 
– ofi ar wykorzystywania seksualnego*

W opisanym badaniu analizowano czynniki stanowiące predyktory rezyliencji1 u dorastających mło-
dych ludzi, którzy doświadczyli wykorzystywania seksualnego. Posługując się ekologicznym modelem 
Bronfenbrennera, zwanym modelem PPCT — od angielskich słów process (proces), person (osoba), 
context (kontekst) i time (czas), autorzy tego badania przeanalizowali czynniki proksymalne i dystal-
ne, które mogą determinować reakcje adolescentów na doświadczenie wiktymizacji seksualnej. W tym 
badaniu korelacyjnym przeprowadzono analizę regresji hierarchicznej (237) danych przekrojowych 
zgromadzonych podczas amerykańskiego badania dobrostanu dzieci i młodzieży (National Survey of 
Child and Adolescent Well-Being; NSCAW, Dowd i in. 2002). Niniejsze badanie wykazało, że zaan-
gażowanie szkolne, wsparcie społeczne otrzymywane przez opiekunów, nadzieja i pozytywne oczeki-
wania wobec przyszłości, poziom wykształcenia opiekunów oraz status społeczno–ekonomiczny sta-
nowią predyktory rezyliencji. Zgodnie z modelem PPCT otrzymane wyniki sugerują, że położenie 
większego nacisku na środowisko (kontekst) może poprawić jakość wsparcia udzielanego nastoletnim 
ofi arom wykorzystywania seksualnego i jego skuteczność w zwiększaniu rezyliencji. Uzupełnienie 
interwencji skoncentrowanych na indywidualnej zmianie interwencjami wpływającymi na czynniki 
środowiskowe może przynosić większe korzyści adolescentom, którzy doświadczyli wykorzystywa-
nia seksualnego.

1. Wstęp

1  W języku polskim nie ma słowa, które trafnie oddawałoby znaczenie angielskiego terminu resilience. Pojęcie to 
oznacza elastyczność, odporność psychiczną, zdolność regeneracji sił i powrotu do równowagi/zdrowia po trud-
nych lub traumatycznych doświadczeniach (por. Borucka A., Ostaszewski K., Koncepcja resilience. Kluczowe pojęcia 
i wybrane zagadnienia, Medycyna Wieku Rozwojowego, tom XII, nr 2, cz. 1, s. 587–597). Dlatego tłumaczka niniejsze-
go artykułu posługuje się spolszczoną wersją terminu angielskiego (spotykaną w polskojęzycznej literaturze przed-
miotu): „rezyliencja” — przyp. tłum.

LLiczne badania dotyczące skutków wy-
korzystywania seksualnego dzieci wy-
kazały, że aż połowa dzieci, które do-

świadczyły traumy seksualnej, nie przejawia 
symptomów psychopatologii związanych 
z wykorzystywaniem (DuMont, Widom, 
Czaja 2007; Finkelhor, Berliner 1995; Hecht, 

Hansen 2001; McClure, Chavez, Agars, Pea-
cock, Matosian 2008). Nie istnieje dominują-
cy, podbudowany empirycznie model wyjaś-
niający. Do najczęściej wymienianych czyn-
ników, które — jak się uważa — wyjaśniają 
brak symptomów u części ofi ar traumy sek-
sualnej, należą: stosunkowo niski poziom 
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dotkliwości wykorzystywania; przeoczenie 
symptomów przez profesjonalistów pracują-
cych z dzieckiem; rozwój unikowego stylu ra-
dzenia sobie, który maskuje cierpienie i stres 
doświadczane przez ofi arę (tzw. efekt śpio-
cha) oraz wyższy poziom rezyliencji u ofi ar, 
które nie przejawiają symptomów (w porów-
naniu z tymi, u których one występują; Fin-
kelhor, Berliner 1995; Kendall–Tackett, Wil-
liams, Finkelhor 1993; Putnam 2003).

Rezyliencję można zdefi niować jako zdol-
ność radzenia sobie z przeciwnościami losu 
i wyzwaniami życiowymi (Moen, Erickson 
1995). Badacze od ponad pięćdziesięciu lat 
zmagają się z pozornie łatwym zadaniem wy-
jaśnienia, dlaczego część ludzi, doświadcza-
jących wielkich nieszczęść emocjonalnych, 
fi zycznych lub środowiskowych, radzi sobie 
z tymi przeżyciami i funkcjonuje prawidło-
wo, podczas gdy inni, którzy doświadczyli 
podobnych zdarzeń, borykają się z ich nega-
tywnymi skutkami (Goldstein, Brooks 2005). 
Badacze kliniczni sformułowali operacyjną 
defi nicję dziecka rezylientnego, posługując się 
dwoma typami kryteriów; są to: 1) brak kli-
nicznego lub możliwego do zdiagnozowania 
poziomu symptomów psychicznych (jak w ni-
niejszym badaniu) oraz 2) opanowanie zadań 
rozwojowych istotnych na danym etapie życia 
(Goldstein, Brooks 2005; Kaplan 2005).

Poza zdefi niowaniem rezyliencji badacze 
zajmujący się analizą tego zjawiska muszą 
uporać się z kilkoma wyzwaniami metodo-
logicznymi. Jednym z nich jest pomiar. Ba-
dacze mierzyli rezyliencję za pomocą roz-
maitych narzędzi i konstruktów (Ahern, 
Kiehl, Sole, Byers, 2006). Daigneault, Hebert 
i Tourigny (2007) twierdzą, że duża część ba-
daczy korzysta z wielorakich metod pomia-

ru, aby uchwycić trudno uchwytne pojęcie 
rezyliencji. Ogólnie rzecz biorąc, rezyliencję 
mierzy się zwykle poprzez wykazanie kom-
petencji w co najmniej jednym z krytycz-
nych obszarów funkcjonowania. Autorzy 
części badań posługiwali się wystandary-
zowanymi miarami rezyliencji (Daigneault 
i in. 2007; Simpson 2010), podczas gdy inni 
wykorzystywali miary pośrednie, takie jak 
pomiary konstruktów wiązanych z wyso-
kim poziomem funkcjonowania życiowego 
(Bogar, Hulse–Killacky 2006; Tarakeshwar, 
Hansen, Kochman, Fox, Sikkema 2006).

Badania rezyliencji w szczególności skon-
centrowane na dzieciach krzywdzonych zgłę-
biają procesy, czynniki moderujące i mecha-
nizmy, które ułatwiają pozytywną adaptację 
i dostarczają wskazówek pomocnych w opra-
cowywaniu celowych interwencji służących 
łagodzeniu negatywnych skutków krzyw-
dzenia (Houshyar, Kaufman 2005). Chociaż 
w literaturze przedmiotu opisano wiele ba-
dań, które wykazały, że konkretne cechy 
i kompetencje osobiste wpływają na reak-
cję dorastających młodych ludzi na stresują-
ce bądź traumatyczne doświadczenia życio-
we oraz na rozwój symptomów psychopato-
logicznych (Chaplin, Cole 2005; Dodge, Coie, 
Lynam 2006; Eisenberg i in. 2009), większość 
badań dotyczących rezyliencji koncentruje się 
na dzieciach i na dorosłych. Niniejszy arty-
kuł będzie skupiał się na okresie dorastania. 
Pokażemy w nim, w jaki sposób można wy-
korzystać ekologiczny model PPCT (proces–
osoba–kontekst–czas, ang. Process–Person–
Context–Time — przyp. tłum.) jako podstawę 
zintegrowanego modelu wyjaśniającego zja-
wisko rezyliencji u adolescentów, którzy do-
świadczyli wykorzystywania seksualnego.
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2. Teoria ekologiczna

Teoria ekologiczna Bronfenbrennera 
(1979) stanowi ramy teoretyczne, w których 
można wyjaśniać dynamiczne powiązania 

między wieloma systemami. Badacz ten opi-
suje wpływ osadzenia jednostki w sieci spo-
łecznej na trajektorie społeczne i ścieżki roz-
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woju. Bronfenbrenner przeformułował swój 
oryginalny model, aby uwzględnić w nim 
bioekologiczne podejście do analizowania 
ludzkiego życia (Moen, Erickson 1995). Mo-
del ten opisuje wzajemne zależności między 
czterema komponentami; są to 
1) interakcje środowiska proksymalnego, 

nazywane często procesami proksymal-
nymi; 

2) charakterystyka jednostki; 

3) kontekst społeczny jednostki oraz 
4) zmiany następujące z upływem czasu. 

Model PPCT umożliwia analizowanie 
zmienności w zakresie procesu i wyników 
rozwoju jako funkcji cech środowiska i cech 
jednostki. Aby zapoznać czytelnika z konteks-
tem tego badania, omówimy charakterystykę 
modelu PPCT i przyjrzymy się badaniom re-
zyliencji z perspektywy tego modelu.
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Środowisko kontekstowe

Bronfenbrenner (1995) defi niuje środowi-
sko proksymalne lub procesy proksymalne 
jako interakcje jednostki z osobami, przed-
miotami i symbolami w najbliższym otocze-
niu. Badacz ten nazywa owe procesy prok-
symalne „siłą napędową rozwoju”. W jego 
modelu cechy procesów proksymalnych 
określane są w pierwszej kolejności, przed 
cechami indywidualnymi (osobowymi), po-
nieważ według Bronfenbrennera wpływ 
cech indywidualnych ma przede wszystkim 
charakter pośredni — cechy te oddziałują 
poprzez wpływ procesów proksymalnych. 
Można z tego wnioskować, że jeśli procesy 
proksymalne są słabe, to tkwiący w jednost-
ce potencjał dobrego funkcjonowania pozo-
staje niezrealizowany, przy czym jednostka 
wykorzystuje go w coraz większym stopniu 
w miarę, jak rośnie siła procesów proksy-
malnych (Bronfenbrenner, Ceci 1994).

Oczywistym przykładem zmiennej 
z grupy procesów proksymalnych w bada-
niach dotyczących rezyliencji jest jakość rela-
cji z opiekunem. Uważa się ją za jeden z naj-
trafniejszych predyktorów przystosowania 
po doświadczeniach krzywdzenia u dzieci 
w każdym wieku, nie wyłączając adolescen-
tów. Houshyar i Kaufman (2005) podkreślają, 
że obecność wspierającego stałego opiekuna 
okazała się jednym z najważniejszych czyn-
ników odróżniających osoby, które doświad-
czyły krzywdzenia, a mimo to rozwĳ ają się 

pomyślnie, od tych, u których występują ne-
gatywne skutki rozwojowe krzywdzenia. 
Werner (2000) wykazała, że więź uczuciowa 
z opiekunem, która sprzyja kształtowaniu 
się zaufania, autonomii i inicjatywy, jest ce-
chą powszechnie występującą u dzieci prze-
jawiających rezyliencję.

Innym przykładem procesów proksy-
malnych opisywanych przez badaczy rezy-
liencji są rozmaite formy wsparcia mentor-
skiego. Wyniki licznych badań potwierdza-
ją związek między poziomem rezyliencji 
a systemami wsparcia obejmującymi przy-
jaznych sąsiadów, nauczycieli i rówieś-
ników, którzy wzmacniają i nagradzają 
kompetencje jednostki. Wsparcie mentor-
skie jest szczególnie istotne w okresie do-
rastania, kiedy młody człowiek podejmuje 
wzmożony wysiłek zmierzający do odsepa-
rowania się od rodziców (Walsh 1996; Wer-
ner 2000).

Wsparcie rodzinne i społeczne to kolej-
ne czynniki, które można uznać za zmien-
ne z grupy procesów proksymalnych. W li-
teraturze badawczej podkreśla się ich rolę 
jako czynników ochronnych po dziecię-
cych doświadczeniach traumy seksualnej 
(Bal, Van Oost, De Bourdeaudhuj, Crom-
bez 2004; Chandler–Ray, Jackson 1997; Con-
te, Schuerman 1987; Edmond, Auslander, 
Elze, Bowland 2006; Faust, Runyan, Ken-
ny 1995; Hecht, Hansen 2001; Lee, Bellamy, 
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Guterman 2009; Mannarino, Cohen 1996; 
McClure i in. 2008). Rola rodziny — mię-
dzy innymi wsparcia otrzymywanego przez 
opiekuna i doświadczanego przezeń stresu 
(a zwłaszcza wsparcia i stresu matczynego) 
— stanowi trafny predyktor poziomu przy-
stosowania po doświadczeniach krzywdze-
nia (Deblinger, Hathaway, Lippman, Steer 
1993; Heriot 1996; Kendall–Tackett i in. 1993; 
Kinard 1996; Lee i in. 2009; Leifer, Shapiro, 
Kassem 1993; Mannarino, Cohen 1996). Inne 
badania, w których analizowano zmienne 
powiązane z sytuacją rodziną (takie jak spój-
ność rodziny, zdolność adaptacji, środowi-
sko rodzinne i ogólny poziom funkcjonowa-
nia), nie przyniosły równie jednoznacznych 
wyników (Bal, in. 2004; Edwards, Holden, 
Felitti, Anda 2003; Faust i in. 1995; Mannari-
no, Cohen 1996; Meyerson, Long, Miranda, 
Marx 2002).

Zaangażowanie szkolne można spostrze-
gać jako istotną zmienną z grupy procesów 
proksymalnych w okresie dorastania, ponie-
waż szkoła wydaje się jednym z najważniej-
szych środowisk dorastającego młodego czło-
wieka. Zaangażowanie młodego człowieka 
w naukę i środowisko szkolne uznaje się za 
czynnik ochrony w ramach modelu zasobów 
rozwojowych (Sesma, Mannes, Scales 2005). 
Aktywne uczestnictwo w zajęciach szkol-
nych rozwĳ a u młodego człowieka poczucie 
zaangażowania i partycypacji, które poma-
ga mu odnaleźć sens życia i sprzyja kształ-
towaniu się postaw nacechowanych dbałoś-
cią i zainteresowaniem (Werner, Smith 1992). 
Podejmowane z zaangażowaniem formy ak-
tywności niezwiązane bezpośrednio z na-
uką szkolną, takie jak zajęcia pozalekcyjne, 
okazały się pełnić funkcję ochronną u dzieci 
z grup ryzyka (Mahoney 2000).
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Cechy osobowe

Bronfenbrenner (1995) zauważa, że lu-
dzie bardzo różnią się pod względem cech 
biopsychicznych i są w różnym stopniu po-
datni na wpływ warunków i sił zewnętrz-
nych, z którymi stykają się w życiu. W bio-
ekologicznym podejściu do cech osobowych 
wyróżnia się dwa typy cech odgrywających 
istotną rolę w kształtowaniu rozwoju: 1) za-
soby i cechy dyspozycyjne oraz 2) cechy wy-
zwalające rozwój, zwane często cechami si-
łowymi ( force characteristics; Bronfenbrenner 
1993). Zasoby i cechy dyspozycyjne to mia-
ry zdolności, osiągnięć, temperamentu i oso-
bowości. Cechy wyzwalające rozwój (siłowe) 
odzwierciedlają koncepcję jednostki jako 
„podmiotu działającego w swoim otocze-
niu i wywierającego na nie czynny wpływ” 
(Bornfenbrenner 1995, s. 634). Cechy te prze-
jawiają się w postaci inklinacji do inicjowa-
nia, podtrzymywania i wzmacniania in-
terakcji pomiędzy jednostką a jej środowi-
skiem. Cechy siłowe wyrażają się poprzez 

zróżnicowane zainteresowania, wartości, sy-
stemy przekonań i cele w odniesieniu do śro-
dowiska i do samego siebie. Bronfenbrenner 
nazywa te modele modelami „zasobów i sił” 
(Bronfenbrenner 1995, s. 635). Jego zdaniem 
każda koncepcja, która zaniedbuje któryś 
z tych dwóch aspektów, „traktuje rozwĳ ają-
cą się osobę jako pozbawioną albo substancji 
psychicznej, albo też siły psychicznej” (Bron-
fenbrenner 1995, s. 635).

W literaturze przedmiotu znaleźć moż-
na liczne przykłady zmiennych typu zaso-
by–siły powiązanych z rezyliencją. Werner 
(2000) twierdzi, że prototypem dziecka rezy-
lientnego jest dziecko, które angażuje się w re-
lacje z innymi, odznacza się dobrymi umiejęt-
nościami komunikacyjnymi i rozwiązywania 
problemów, potrafi  poszukiwać pomocy i ży-
wi przekonanie, że podejmowane przez nie 
działania mogą wywierać pozytywny wpływ 
na jego życie. Wśród cech osobowych wiąza-
nych z rezyliencją wymienić można inteligen-
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cję, optymizm, wysoką samoocenę, style atry-
bucyjne, funkcjonowanie poznawcze, auto-
percepcję (spostrzeganie własnej osoby) oraz 
style radzenia sobie (Bal, Van Oost, De Bour-
deaudhuj, Crombez 2003; Bogar, Hulse–Killa-
cky 2006; Daigneault i in. 2007; Eisold 2005; 
Feiring, Taska, Lewis 2002; Kim, Cichetti, Ro-
gosch, Manly 2009; Mannarino, Cohen 1996; 
Shapiro, Leifer, Martone, Kassem 1992).

Poczucie własnej wartości i wysoką sa-
moocenę tradycyjnie wiąże się z wysokim 

poziomem rezyliencji u dzieci (Masten 2001). 
Sesma i współpracownicy (2005) wykaza-
li, że pozytywny obraz własnej przyszłości, 
połączony z wysoką samooceną, stanowi 
czynnik ochronny u dzieci z grup ryzyka, 
a zwłaszcza u adolescentów. Wśród innych 
cech osobowych wiązanych z rezyliencją 
u dorastających młodych ludzi wymienić 
można kompetencję społeczną i dojrzałość 
osobowości (Conrad, Hammen 1993; We-
stenberg, Block 1993).

Środowisko kontekstowe

Bronfenbrenner (1995) opisał środowi-
sko kontekstowe jako układ koncentrycz-
nych struktur na czterech poziomach, z któ-
rych każdy zawiera się w kolejnym — od po-
ziomu mikro do makro. Steinberg, Darling 
i Fletcher (1995) twierdzą, że analiza kon-
tekstu jest niezbędna w badaniach proce-
sów i rozwoju z perspektywy ekologicz-
nej. Zgodnie z perspektywą ekologiczną ża-
den proces nie przebiega poza kontekstem. 
Środowiska kontekstowe mogą obejmować 
zmienne proksymalne, takie jak czynniki ro-
dzinne i kontekstowe, oraz zmienne dystal-
ne, na przykład cechy społeczności, zmienne 
polityczne, światopoglądy, kontekst kulturo-
wy i uprzednie doświadczenia krzywdze-
nia. Zmienne dotyczące rodziny i społecz-
ności analizowane jako zmienne konteks-
towe różnią się od zmiennych dotyczących 
rodziny i społeczności (tj. wsparcia społecz-
nego otrzymywanego przez rodziców czy 
poziomu zaangażowania szkolnego) trakto-
wanych jako procesy proksymalne. Różni-
ca polega na tym, że zmienne kontekstowe 
opisują środowisko, w którym żyją rodzi-
ce, w oderwaniu od dzieci (Bronfenbrenner 
1986). Według Werner (2000) w kontekście 
rodziny i społeczności istnieją charaktery-
styczne czynniki ochronne, które pociąga-
ją za sobą pozytywne skutki na wszystkich 
etapach rozwoju dziecka. Czynniki tkwiące 

w kontekście rodzinnym (takie np. jak po-
ziom wykształcenia matki) okazały się zwią-
zane z pozytywną adaptacją u dzieci. Do 
czynników występujących w kontekście 
społeczności, które wywierają istotny wpływ 
w większości stadiów rozwoju dziecka, nale-
żą: środowiska miejskie i dostępność infra-
struktury/usług lokalnych (Bronfenbrenner 
1986). Werner zwraca uwagę na fakt, że cho-
ciaż większość teoretyków pozostaje zgod-
na co do tego, iż poziom rezyliencji zależy od 
dynamicznej interakcji czynników tkwią-
cych w jednostce, w jej rodzinie i w szerszym 
kontekście społecznym, w literaturze opisa-
no niewiele badań, które stanowiłyby empi-
ryczne potwierdzenie istotnej roli wielora-
kich czynników ochronnych występujących 
w szerszym kontekście społecznym.

W ostatnim czasie przeprowadzono jed-
nak kilka badań ujawniających wpływ czyn-
ników kontekstowych z poziomu makro na 
stopień rezyliencji. Bogar i Hulse–Killacky 
(2006) wykazali, że okoliczności życiowe, 
takie jak np. ubóstwo, mają istotne znacze-
nie dla poziomu rezyliencji. Kia–Keating, 
Grossman, Sorsoli i Epstein (2005) odkry-
li, że zdolność dekonstruowania negatyw-
nych stereotypów płci wiąże się z rezyliencją 
u chłopców, którzy doświadczyli wykorzy-
stywania seksualnego. Ungar i współpra-
cownicy (2007) badali wpływ napięć kultu-

JAVONDA WILLIAMS, DEBRA NELSON-GARDELL • PRZEWIDYWANIE REZYLIENCJI U ADOLESCENTÓW...



b a d a n i a

89Dziecko krzywdzone • nr 3 (40) 2012

rowych związanych z takimi czynnikami, 
jak sprawiedliwość społeczna czy przestrze-
ganie norm kulturowych, na poziom rezy-
liencji u adolescentów. Badacze ci wykazali, 
że młodzi ludzie odznaczający się rezylien-
cją częściej niż ich mniej odporni psychicz-
nie rówieśnicy potrafi ą radzić sobie z takimi 
napięciami. 

Zmienne związane z wykorzystywaniem 
seksualnym (np. typ aktywności seksualnej, 
częstość i czas trwania doświadczeń wyko-
rzystywania oraz poziom przemocy stosowa-
nej przez sprawcę) są jednymi z najczęściej 
badanych zmiennych kontekstowych opisy-
wanych w literaturze przedmiotu. Zmien-
ne związane z wykorzystywaniem określa-

ją kontekst samych epizodów krzywdzenia. 
Ten typ zmiennych stanowi przedmiot licz-
nych badań, które koncentrują się na oddzia-
ływaniu konkretnych aspektów incydentów 
wykorzystywania. Badania wykazały jed-
nak, że zmienne związane z wykorzystywa-
niem nie są wiarygodnym predyktorem ne-
gatywnych następstw traumatyzacji seksu-
alnej (Edmond i in. 2006; Feiring i in. 2002; 
Hazzard, Celano, Gould, Lawry, Webb 1995), 
Chaffi n, Wherry i Dykman (1997) twier-
dzą, że charakterystyka incydentów wyko-
rzystywania wyjaśnia tylko niewielką część 
zmienności w zakresie następstw wykorzy-
stywania seksualnego — zarówno u dzieci, 
jak i u dorosłych.

2  Przejście ekologiczne (transition) — w modelu Bronfenbrennera przejście ekologiczne następuje wtedy, gdy pozy-
cja jednostki w jej środowisku zmienia się na skutek zmiany pełnionej roli bądź zmiany siedliska (najbliższego oto-
czenia, w którym jednostka funkcjonuje, takiego jak szkoła, grupa rówieśnicza czy zawodowa). Według Bronfen-
brennera przejścia są zarówno konsekwencją rozwoju, jak i czynnikiem, który go wyzwala (przyp. tłum.).

Czas

Bronfenbrenner (1995) omawia zagad-
nienie czasu z perspektywy biegu życia jed-
nostki. Wyjaśnia, że jednym z najważniej-
szych czynników wpływających na przebieg 
i wyniki rozwoju są tak zwane momenty 
przejścia (transitions)2. Putnam (2003) usta-
lił, że u ponad 20% ofi ar wykorzystywania 
seksualnego następuje pogorszenie codzien-
nego funkcjonowania z upływem czasu. 
Podobnie Kednall–Tackett i współpracow-
nicy (1993) wykazali, że u dzieci, które do-
świadczyły wykorzystywania seksualnego 
i nie otrzymały odpowiedniej pomocy tera-
peutycznej, obserwuje się zwykle eskalację 
zachowań destrukcyjnych. W niniejszym 
badaniu próbowano ustalić, w jaki sposób 
upływ czasu oddziałuje na poziom przysto-
sowania po doświadczeniach wykorzysty-
wania seksualnego.

Wyniki badań empirycznych potwier-
dzają użyteczność modelu ekologicznego 
w wyjaśnianiu rezyliencji u adolescentów, 

którzy doświadczyli wykorzystywania sek-
sualnego. Na przykład Werner (2000) usta-
liła, że niski poziom stresu, towarzyskość, 
wewnętrzne umiejscowienie poczucia kon-
troli, kompetencja rodzicielska matki, silna 
więź z głównym opiekunem, wspierający 
dziadkowie i wspierające rodzeństwo sta-
nowią istotne czynniki ochronne związane 
z krzywdzeniem dzieci. Garmezy, Masten 
i Tellegen (1984) opisali trzy grupy czynni-
ków, które pełnią funkcję mechanizmów 
ochronnych u dzieci krzywdzonych: cechy 
osobowości, spójność rodziny oraz dostęp-
ność zewnętrznych systemów wsparcia. Fre-
eman i Morris (2001) dokonali przeglądu 
modeli teoretycznych wyjaśniających psy-
chologiczne skutki dziecięcych doświadczeń 
wykorzystywania seksualnego. Badacze ci 
zwracają uwagę na brak kompletnego mode-
lu wyjaśniającego reakcje na doświadczone 
w dzieciństwie wykorzystywanie seksualne. 
Twierdzą, że istniejące modele skupiają się 
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na fragmentach, które składają się na złożo-
ny, interaktywny system reakcji na wykorzy-
stywanie seksualne.

Podstawę teoretyczną niniejszego bada-
nia stanowi model ekologiczny PPCT, a jego 
celem była weryfi kacja empiryczna modelu 
ekologicznego przewidującego poziom rezy-
liencji u adolescentów — ofi ar wykorzysty-
wania seksualnego. Model ten zaprojektowa-
no w taki sposób, aby uwzględniał pełen za-
kres czynników kontekstowych, które — jak 
implikuje model PPCT oraz wyniki badań 
dotyczących rezyliencji — mają decydujące 

znaczenie dla przewidywania, analizowania 
i budowania rezyliencji. Wysunęliśmy hipo-
tezę, że niższy poziom symptomów klinicz-
nych u adolescentów wykorzystywanych 
seksualnie wiąże się z bliższymi relacjami 
proksymalnymi, pozytywnymi cechami oso-
bowymi, bezpiecznym i opiekuńczym środo-
wiskiem kontekstowym oraz upływem czasu 
od doświadczenia krzywdzenia. Dodatkowo 
przewidywaliśmy — na podstawie modelu 
PPCT — że zmienne z grupy procesów prok-
symalnych będą wywierały najsilniejszy 
wpływ na symptomy psychologiczne.

3. Metody

W opisanej analizie wtórnej wykorzysta-
no dane pochodzące z amerykańskiego bada-
nia dobrostanu dzieci i młodzieży (National 
Survey of Child and Adolescent Well-Being, 
Wave I — NASCW; Dowd i in. 2002). Niniej-
sze badanie było badaniem poprzecznym, 
które koncentrowało się na danych zgroma-
dzonych podczas pierwszej edycji NASCW. 
Badanie NASCW przeprowadzono na repre-
zentatywnej próbie dzieci i ich opiekunów. 
Opisuje ono cechy dzieci i ich rodzin, a tak-
że poziom doświadczanego przez badanych 
dobrostanu, w celu powiązania tych wyni-
ków z danymi dotyczącymi zaangażowania 
dzieci z system pomocy społecznej (US De-
partment of Health and Human Services). 
Dane zgromadzone podczas NASCW wyko-
rzystywano w wielu późniejszych badaniach 
koncentrujących się na dzieciach krzywdzo-
nych (np. Barth, Wildfi re, Green 2006; Cro-
zier, Barth 2005; Leslie, Hurlburt, Landsverk, 
Barth, Slymen 2004). Próbę NASCW dobrano 
w taki sposób, aby zapewnić nadreprezen-
tację podgrup zasługujących na szczególną 
uwagę, takich jak niemowlęta czy dzieci wy-
korzystywane seksualnie (Dowd i in. 2002). 
Uzyskane w ten sposób próby były wystar-
czająco duże, aby można było przeprowadzić 
niezależne analizy.

Próbę NSCAW dobrano metodą dwu-
stopniowego doboru warstwowego. Na 
pierwszym etapie podzielono Stany Zjedno-
czone na dziewięć warstw. Etap drugi pole-
gał na dokonaniu podziału według rejonów 
podlegających poszczególnym ośrodkom po-
mocy społecznej — agencjom odpowiedzial-
nym za ochronę dzieci przed krzywdze-
niem. Próbę wyłoniono spośród przypad-
ków odnotowanych przez lokalne agencje 
ochrony dzieci — obejmowała ona zarówno 
sprawy otwarte, jak i zamknięte; przypadki 
dzieci pozostających w domach rodzinnych 
oraz dzieci umieszczonych w innych środo-
wiskach opiekuńczych. Próbę dobrano spo-
śród dzieci i rodzin, które trafi ły do systemu 
ochrony dzieci w okresie 15 miesięcy (mię-
dzy październikiem 1999 a grudniem 2000).

W ten sposób wyłoniono próbę, która li-
czyła 5 504 dzieci (w wieku od 0 do 16 lat) 
mieszkających w swoich domach rodzin-
nych, zarejestrowanych w 97 amerykańskich 
agencjach ochrony dzieci. Dla potrzeb ni-
niejszego badania z próby tej wyodrębniono 
grupę 668 dzieci, które padły ofi arą wyko-
rzystywania seksualnego. Następnie zasto-
sowano fi ltr wiekowy, ograniczając badaną 
próbę do młodych ludzi w wieku 11–16 lat. 
Ostateczna liczebność próby wynosiła 237.
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Charakterystyka demografi czna

Większość osób badanych (N = 237) stano-
wiły dziewczęta (80%). Wiek badanych mieś-
cił się w przedziale 11–16 lat (11–12 lat: 40%; 
13–14 lat: 52%; 15–16 lat: 8%). Jedną czwartą 
badanych młodych ludzi stanowili Afroame-
rykanie, 47% — osoby rasy kaukaskiej, 20% — 
młodzi ludzie pochodzenia latynoskiego, a 8% 
— osoby o innej przynależności etnicznej. 
Mniej więcej połowa opiekunów (49%) miała 
wykształcenie średnie, 26% —wykształcenie 
poniżej średniego, 10% — wykształcenie poli-
cealne, 6% — licencjat, a 9% ukończyło studia 
magisterskie. Pięćdziesiąt jeden procent opie-
kunów określiło swój status społeczno–eko-
nomiczny jako niski, 32% — jako średni, a 16% 
— jako wysoki. Jak już wspomniano, bada-
na próba składała się z dzieci mieszkających 
w swoich domach rodzinnych, tak więc wszy-
scy opiekunowie byli rodzicami biologiczny-
mi lub adopcyjnymi badanych dzieci.

Jednym z wyzwań, z jakimi musieli się 
zmierzyć autorzy niniejszej analizy, było 
stworzenie możliwie najlepszego modelu 
kontekstowego przy uwzględnieniu ograni-
czeń analizy wtórnej i danych zgromadzo-

nych w oryginalnym badaniu. Skonstruowa-
liśmy model kontekstowy na podstawie teo-
rii PPCT, wykorzystując wszystkie zmienne 
i miary dostępne w oryginalnym zbiorze da-
nych. Zmienne te przedstawiono w ramach 
teorii PPCT w taki oto sposób: zmienne 
z grupy procesów proksymalnych — wspar-
cie społeczne spostrzegane przez opiekuna, 
jakość relacji ofi ary z rówieśnikami, jakość 
relacji z opiekunem, poziom zaangażowania 
szkolnego; cechy osobowe — płeć dziecka, 
poczucie nadziei/pozytywne oczekiwania 
(zmienna „siłowa”), inteligencja (zasób); kon-
tekst — rasa dziecka, uprzednie doświadcze-
nia krzywdzenia, relacja między dzieckiem 
a sprawcą, typ aktywności seksualnej (piesz-
czoty, seks oralny, masturbacja, penetracja 
przy użyciu palców, penetracja analna lub 
oralna i tak dalej), zmiany sytuacji życiowej/
rodzinnej, poziom bezpieczeństwa i prze-
mocy w środowisku lokalnym, wielkość 
społeczności, liczba dostępnych opiekunów, 
status społeczno–ekonomiczny rodziny, po-
ziom wykształcenia opiekunów; czas (czas, 
jaki upłynął od wykorzystywania).

4. Miary

Miary procesów proksymalnych

Wsparcie otrzymywane przez opieku-
nów. Wsparcie społeczne spostrzegane przez 
opiekunów mierzono przy użyciu zaadapto-
wanych pozycji dwóch kwestionariuszy 
wsparcia społecznego: Duke-University of 
North Carolina Functional Social Support 
Questionnaire (Broadhead, Gehlbach, de 
Gruy, Kaplan 1988) oraz Sarason Social Su-
pport Questionnaire–3 (Sarason, Levin, 
Basham, Sarason 1983; Sarason, Sarason, 
Shearin, Pierce 1987). Pierwsze z tych narzę-
dzi składa się z dwóch skal: skali wsparcia „po-
wierniczego” (polegającego na zapewnieniu 

możliwości zwierzania się innej osobie) i skali 
wsparcia afektywnego. Miara ta odznacza się 
zadowalającym poziomem rzetelności test-re-
test (r = 0,66 przy dwutygodniowym odstę-
pie między badaniami), a także trafnością te-
oretyczną i diagnostyczną. W 7 likertowskich 
pozycjach wybranych do niniejszego badania 
opiekunów pytano o to, w jakiej mierze są za-
dowoleni z otrzymywanego wsparcia spo-
łecznego („W jakim stopniu jesteś zadowolony 
z pomocy i wsparcia, jakie otrzymujesz w za-
kresie opieki nad dziećmi?”). W niniejszym 
badaniu współczynnik alfa dla tego narzędzia 

JAVONDA WILLIAMS, DEBRA NELSON-GARDELL • PRZEWIDYWANIE REZYLIENCJI U ADOLESCENTÓW...



b 
a 

d 
a 

n 
i a

92 Dziecko krzywdzone • nr 3 (40) 2012

był równy 0,948. Wyniki mieściły się w prze-
dziale od 5 do 30, średnia wynosiła 16,73, 
a odchylenie standardowe było równe 7,91.

Relacje z rówieśnikami. Jakość relacji 
z rówieśnikami mierzono przy użyciu wy-
branych pozycji Kwestionariusza Samotno-
ści i Niezadowolenia Społecznego dla Małych 
Dzieci (Social Dissatisfaction and Social Dissa-
tisfaction Questionnaire for Young Children 
— Asher, Hymel, Renshaw 1984). To liczące 
17 pozycji (mierzonych na skali Likerta) na-
rzędzie służy do oceny relacji z rówieśnikami 
i poziomu przystosowania społecznego. Jego 
spójność wewnętrzna (treściowa) wynosi 0,90, 
a rzetelność waha się od 0,83 do 0,91. Dzieci 
oceniały swoje doświadczenia z rówieśnika-
mi w szkole (np. „Mam wielu kolegów w szko-
le”). W niniejszej analizie otrzymano współ-
czynnik alfa równy 0,983. Wyniki mieściły się 
w przedziale od 1 do 8, średnia wynosiła 4,06, 
a odchylenie standardowe 1,45.

Relacja z opiekunem. Bliskość relacji
z opiekunem mierzono za pomocą wybra-
nych pozycji części Narodowego Badania 
Stanu Zdrowia Dorastającej Młodzieży (Na-
tional Longitudinal Study of Adolescent 
Health – ADD Health; Bearmna, Jones, Udry 

1997) poświęconej relacjom z opiekunami 
i samym opiekunom. Ta część ankiety słu-
ży do pomiaru jakości więzi między młody-
mi ludźmi a ich opiekunami i/lub głównymi 
opiekunami. Współczynnik alfa otrzymany 
w niniejszym badaniu wynosił 0,803. Bada-
nym młodym ludziom zadano 10 pytań, aby 
oszacować, jak dużo czasu spędzają robiąc 
coś wspólnie z opiekunami (np. „Czy w ciągu 
ostatnich 4 tygodni byłeś na zakupach ze swo-
im opiekunem?”). Wyniki mieściły się w prze-
dziale 0–10, średnia wynosiła 4,94, a odchyle-
nie standardowe było równe 2,28.

Zaangażowanie szkolne. Zmienną tę mie-
rzono przy użyciu pytań pochodzących z ba-
dania skuteczności programu „Szkoła bez 
Narkotyków”, realizowanego na podstawie 
ustawy z 1986 roku o zapobieganiu narkoma-
nii w szkołach i społecznościach lokalnych. 
Pytania sformułowano w taki sposób, aby 
ocenić postawy uczniów wobec szkoły i na-
uki. Współczynnik alfa otrzymany w niniej-
szym badaniu dla tej liczącej 11 pozycji skali 
(„Jak często czujesz, że nie cierpisz chodzić do 
szkoły?”) wynosił 0,903. Wyniki mieściły się w 
przedziale od 15 do 45, średnia wynosiła 32,45, 
a odchylenie standardowe było równe 5,77.

Cechy osobowe

Poziom nadziei/pozytywnych oczeki-
wań (zmienna siłowa). Poziom nadziei mie-
rzono przy użyciu 5 pozycji zaczerpniętych 
z części wspomnianego wcześniej bada-
nia stanu zdrowia dorastającej młodzieży 
(ADD Health; Bearman i in. 1997) poświę-
conej oczekiwaniom dotyczącym edukacji 
i długości życia. Część poświęcona oczeki-
waniom jest jedną z najczęściej wykorzysty-
wanych podzbiorów danych otrzymanych 
w badaniu ADD Health. Współczynnik 
alfa dla tego narzędzia wynosi 0,701. Pyta-
nia oceniane na skali Likerta sformułowano 
w taki sposób, aby uzyskać informacje na te-
mat oczekiwań młodych ludzi dotyczących 

przyszłości (np. „Jak oceniasz prawdopo-
dobieństwo tego, że dożyjesz przynajmniej 
wieku 35 lat?”). Wyniki mieściły się w prze-
dziale od 0 do 5, średnia wynosiła 2,61, a od-
chylenie standardowe 0,68.

Inteligencja (zasób). Inteligencję osób ba-
danych mierzono przy użyciu skróconego te-
stu inteligencji Kaufmanów (Kaufman Brief 
Intelligence Test; Kaufman, Kaufman 1990). 
W skład tego narzędzia wchodzą: skala słow-
nictwa i matryce. Spójność wewnętrzna dla 
łącznego IQ wynosi 0,94 (Miller 1995). Traf-
ność diagnostyczną tego narzędzia osza-
cowano poprzez porównanie ze Skalą In-
teligencji Wechslera dla Dzieci (WISC-IV; 
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Wechsler 2003). Na podstawie wyników su-
rowych uzyskanych w częściach „Słowni-
ctwo”, „Defi nicje” i „Matryce” oblicza się 

wynik łączny. Średni wynik badanej próby 
wynosił 78,80 przy odchyleniu standardo-
wym równym 12,30.

Miary zmiennych kontekstowych

Zmienne dotyczące natury wykorzysty-
wania, takie jak uprzednie doświadczenia 
krzywdzenia, typ aktywności seksualnej czy 
rola sprawcy, mierzono za pomocą pytań za-
czerpniętych z wywiadu z pracownikami so-
cjalnymi prowadzącymi poszczególne spra-
wy — z części poświęconej ocenie ryzyka 
i charakterystyce domniemanego krzywdze-
nia. Pytania te opracowano w taki sposób, aby 
uzyskać informacje dotyczące natury krzyw-
dzenia oraz czynników mających decydujące 
znaczenie dla decyzji podejmowanych w da-
nej sprawie. Pracownicy socjalni odpowiada-
li na pytania: „Czy w tej rodzinie zdarzały się 
wcześniej udowodnione incydenty krzyw-
dzenia lub zaniedbywania?”, „Kogo wskazano 
jako osobę odpowiedzialną za wykorzysty-
wanie seksualne?” oraz „Jakie typy wykorzy-
stywania seksualnego wymieniono w zgło-
szeniu?”. Zmiany sytuacji rodzinnej mierzono 
w trakcie wywiadu z opiekunem. Responden-

tom zadawano pytanie: „Czy nastąpiły jakieś 
zmiany sytuacji życiowej dziecka?”

Poziom bezpieczeństwa i przemocy 
w środowisku lokalnym. Poziom bezpie-
czeństwa i przemocy w środowisku lokal-
nym mierzono przy użyciu 5 zaadaptowa-
nych pytań pochodzących z kwestionariu-
sza Philadelphia Family Management Study 
Caregiver Interview Schedule (Furstenburg 
1990). Narzędzie to odznacza się spójnością 
wewnętrzną równą 0,974 (w niniejszej ana-
lizie). Pytania te — oceniane na skali liker-
towskiej — sformułowano w taki sposób, aby 
mierzyły spostrzegany przez opiekunów po-
ziom bezpieczeństwa w okolicy, w której 
mieszkają. Opiekunowie byli pytani o to, „jak 
duży problem” stanowią w ich społeczności 
takie zagrożenia, jak narkotyki, gangi i tym 
podobne. Wyniki mieściły się w przedziale 
od 5 do 15, średnia wynosiła 13,38, a odchy-
lenie standardowe było równe 2,31.

Czas

W niniejszym badaniu czas, jaki upłynął 
od wykorzystywania szacowano na podsta-
wie terminu przeprowadzenia dochodzenia 
podanego przez pracownika socjalnego zaj-

mującego się danym przypadkiem oraz in-
formacji zawartych w podręczniku użytkow-
nika danych NSCAW dotyczących terminu 
zgromadzenia przedstawionych danych.

Rezyliencja

Zdefi niowaliśmy rezyliencję jako brak obja-
wów psychopatologicznych. Zamiast analizo-
wać to zjawisko według kategorii (rezylientny 
versus nierezylientny), skupiliśmy się na liczbie 
symptomów zaobserwowanych u badanych 
adolescentów — mierzonych za pomocą kwe-

stionariusza Child Behavior Checklist (CBCL; 
Achenbach 1991). Aby zoperacjonalizować po-
jęcie objawów psychopatologicznych, przy-
jęliśmy, że są to problemy z zachowaniem 
i ogólne symptomy stresu. Aby ocenić poziom 
dezadaptacyjnego funkcjonowania ofi ar wy-
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korzystywania, posłużyliśmy się wynikiem 
surowym skali CBCL (Achenbach 1991). To po-
pularne, liczące 140 pozycji narzędzie (opar-
te na skali likertowskiej) dostarcza wystan-
daryzowanych opisów kompetencji, zacho-
wań adaptacyjnych i zaburzeń zachowania 
na podstawie obserwacji opiekuna. Średni 
współczynnik rzetelności test–retest wahał się 
od 0,88 do 0,90 (dla odstępów czasowych od 
8 do 16 dni). Trafność kryterialna CBCL opiera 
się na analizach regresji wielokrotnej i wska-
zuje, że zmienna „korzystanie z pomocy psy-
chiatrycznej/psychologicznej” (referral status) 

wyjaśnia od 2% do 33% zmienności wyników 
na poszczególnych skalach (Flanagan 2005). 
W niniejszej analizie spójność wewnętrzna 
wynosiła od 0,55 do 0,90 dla skal kompeten-
cji i zachowań adaptacyjnych, od 0,71 do 0,97 
dla skal opartych na kryteriach zawartych 
w podręczniku DSM (American Psychiatric 
Association [DSM, IV-TR] 2000). W badanej 
próbie średnia wynosiła 61,42, a odchylenie 
standardowe było równe 11,92, co jest zgod-
ne ze średnią normatywną równą 58 i norma-
tywnym odchyleniem standardowym wyno-
szącym 10 (Achenbach 1991).

5. Analiza

Aby zweryfi kować hipotezy badawcze, za-
stosowano analizę regresji hierarchicznej, po-
nieważ metoda ta pozwala na wprowadzanie 
zmiennych w wybranej kolejności — zgodnie 
z przesłankami teoretycznymi. W szczególno-
ści umożliwiła ona zaobserwowanie specyfi cz-
nego wpływu „bloków” zmiennych poprzez 
analizę zmian wartości R2 (Δ R2). Zmienne 
uporządkowano w bloki zgodnie z modelem 
PPCT. Bloki oceniano pod względem tego, co 
każdy z nich wniósł do równania predykcyjne-
go; celem było odkrycie równania zawierające-
go zmienne predykcyjne, które wywierają naj-
większy wpływ. Wyróżniono następujące blo-
ki zmiennych: 
− blok 1 — procesy proksymalne (wsparcie 

społeczne spostrzegane przez opiekunów, 
jakość relacji ofi ary z rówieśnikami, jakość 

relacji z opiekunem, poziom zaangażowa-
nia szkolnego);

− blok 2 — zmienne osobowe (płeć dziecka, 
poczucie nadziei/pozytywne oczekiwa-
nia, inteligencja); 

− blok 3 — zmienne kontekstowe (przynależność 
rasowa dziecka, uprzednie doświadczenia 
krzywdzenia, relacja między sprawcą a dzie-
ckiem), typ aktywności seksualnej (pieszczo-
ty, seks oralny, masturbacja, penetracja za po-
mocą palców, penetracja analna lub oralna 
itd.), zmiany sytuacji życiowej, poziom bezpie-
czeństwa i przemocy w środowisku lokalnym, 
wielkość społeczności, liczba dostępnych opie-
kunów, status społeczno–ekonomiczny rodzi-
ny, poziom wykształcenia opiekuna); 

− blok 4 — czas (jaki upłynął od wykorzy-
stywania).

6. Wyniki

Zastosowano analizę regresji hierarchicz-
nej, aby określić, które zmienne z modelu 
PPCT stanowiły istotne predyktory ogólnych 
symptomów stresu i problemów z zachowa-
niem u młodych ludzi, którzy doświadczy-
li wykorzystywania seksualnego. Założenia 
dotyczące regresji zweryfi kowano za pomocą 

modułów SPSS REGRESSION i EXPLORE.
Przeanalizowano zgromadzone dane, aby 
sprawdzić, czy spełniają one założenia re-
gresji, takie jak: normalność rozkładu zmien-
nych, homogeniczność wariancji, liniowo-
ści i rzetelność miar. Normalność rozkładów 
zmiennych ciągłych zweryfi kowano poprzez 
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ocenę skośności i kurtozy rozkładów tych 
zmiennych. 

Przekształcenia pierwiastkowe i logaryt-
miczne okazały się nieskuteczne w korygo-
waniu skośności i kurtozy rozkładów dwóch 
zmiennych: wsparcia społecznego spostrze-
ganego przez opiekunów i bezpieczeństwa 
w środowisku lokalnym (Tabachnick, Fidell 
2001). Skalę spostrzeganego wsparcia spo-
łecznego przekształcono w skalę porządko-
wą, próbując uzyskać rozkład normalny. Oso-
by, które uzyskały wynik 7, przekodowano 
jako „1” (niezadowolony z otrzymywanego 
wsparcia społecznego), wyniki 10–22 jako „2” 
(umiarkowanie zadowolony z otrzymywane-
go wsparcia społecznego), a wyniki 23–28 jako 
„3” (zadowolony z otrzymywanego wsparcia 
społecznego). Wyniki na skali bezpieczeństwa 
w środowisku lokalnym podzielono na 3 kate-
gorie: „bezpieczne”, „umiarkowanie bezpiecz-
ne”, „niebezpieczne”. Wyniki 5–8 przekodo-
wano jako „niebezpieczne”, wyniki 9–12 jako 
„umiarkowanie bezpieczne”, a wyniki 13–15 
jako „bezpieczne”. Nowe kategorie na skalach 
spostrzeganego wsparcia społecznego i bez-

pieczeństwa w środowisku lokalnym utwo-
rzono poprzez pogrupowanie wyników wokół 
„szczytów” rozkładów każdej z tych zmien-
nych. Po przekodowaniu otrzymano histogra-
my wskazujące na rozkład normalny obu tych 
zmiennych. Aby sprawdzić, czy w rozkładzie 
występują wartości nietypowe (outliers), po-
służono się odległością Mahalonobisa. Przy p 
< 0,001 jako kryterium odległości Mahalono-
bisa nie wykryto wartości nietypowych wśród 
analizowanych przypadków, N = 237.

Współczynniki korelacji między zmienny-
mi wynosiły od 0,01 do 0,70. W tabelach 1–3 
przedstawiono niewystandaryzowane współ-
czynniki regresji (B) i stałą regresji (wyraz wol-
ny — intercept), wystandaryzowane współ-
czynniki regresji (β), wartości R i R2 oraz zmia-
nę wartości R2 po wprowadzeniu wszystkich 
bloków zmiennych. Wartość R różniła się istot-
nie od zera po wprowadzeniu pierwszych 
trzech bloków zmiennych. Po wprowadze-
niu czwartego bloku, kiedy wszystkie zmien-
ne były już obecne w równaniu, R2 = 0,34,
F(5, 190) = 948,86, p = 0,623. Skorygowana 
wartość R2 wynosiła 0,32 (zob. tabela 4).

Tabela 1.  Podsumowanie analizy regresji hierarchicznej dla zmiennych stanowiących predyktory ogól-
nych problemów z zachowaniem — zmiennych z grupy procesów proksymalnych (blok 1).

Zmienna B SE B β

Zaangażowanie szkolne
Relacje z rówieśnikami
Relacje z opiekunem
Wsparcie społeczne 1a

Wsparcie społeczne 2

–0,55*
–0,23
–0,018
–3,49*
–3,08

0,15
0,62
0,33
0,952
0,951

–0,26
–0,02

–0,003
–0,235
–0,428

Blok 1: Δ R2 0,015
a Wsparcie społeczne — zmienna sztuczna. Wsparcie społeczne 1 = zadowolony vs. umiarkowanie zadowolony; 
wsparcie społeczne 2 — zadowolony vs. niezadowolony.
*p < 0,05

Tabela 2. Podsumowanie analizy regresji hierarchicznej dla zmiennych stanowiących predyktory ogól-
nych problemów z zachowaniem — zmienne osobowe (blok 2).

Zmienna B SE B β

Inteligencja
Nadzieja
Płeć

–0,07
–2,8*
–0,74

0,06
1,18
1,19

–0,07
–0,16
–0,02

Blok 2: Δ R2 0,03
*p < 0,05
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Tabela 3. Podsumowanie analizy regresji hierarchicznej dla zmiennych stanowiących predyktory ogól-
nych problemów z zachowaniem — kontekst (blok 3).

Zmienna B SE B β

Rasa 1a

Rasa 2
Rasa 3
Uprzednie doświadczenia krzywdzenia
Wykształcenie rodzica 1b

Wykształcenie rodzica 2
Wykształcenie rodzica 3
Wykształcenie rodzica 4
Aktywność seksualna 1c

Aktywność seksualna 2
Aktywność seksualna 3
Aktywność seksualna 4
Sprawca 1d

Sprawca 2
Sprawca 3
Sprawca 4
Sprawca 5
Sprawca 6
Sprawca 7
Sprawca 8
Sprawca 9
Sprawca 10
Sprawca 11
Sprawca 12
Liczba opiekunów
Bezpieczeństwo w środowisku lokalnym 1e

Bezpieczeństwo w środowisku lokalnym 2
Zmiany sytuacji życiowej
Status społeczno–ekonomiczny 1f

Status społeczno–ekonomiczny 2
Wielkość społeczności

–1,0
–0,87

4,3
3,4*
–4,9
0,08
1,2
2,16
2,70

3m25
–2,93
1,33

12,37
3,11

–4,26
2,40
–3,03
5m84
3,65
3,09
3,94
3,39
–1,53
5,37

0,258
1,27
2,90

–0,296
3,29*
2,26
1,28

1,98
2,1
2,9
1,5
1,9

2,27
3,29
3,82
3,29
2,85
3,82
1,78
7,06
8,35
2,48
8,33
6,80
4,50
3,19
2,81
2,27
5,47
3,43
6,80
1,63
2,77
2,12
2,17
1,77
2,44
1,58

–0,03
–0,03
0,09
0,14

–0,17
0,02
0,02
0,04

0,054
0,076

–0,050
0,053
0,117
0,024
–0,133
0,019

–0,029
0,089
0,086
0,085
0,146
0,041

–0,032
–0,051

0,11
0,30
0,88

–0,010
0,129
0,069
0,059

Blok 3: Δ R2 0,16

a   Rasa – zmienna sztuczna. Rasa 1 = Czarni vs. Biali; Rasa 2 = Latynosi vs. Biali; Rasa 3 = inne vs. Biali
b   Wykształcenie rodziców – zmienne sztuczne. Wykształcenie rodzica 1 = poniżej średniego vs. średnie; wykształ-
cenie rodziców 2 = policealne vs. średnie; wykształcenie rodziców 3 = licencjat vs. średnie; wykształcenie rodziców 
4 = magisterskie vs. średnie.
c   Aktywność seksualna – zmienna sztuczna. Aktywność seksualna 1 = masturbacja vs. pieszczoty; aktywność sek-
sualna 2 = penetracja palcami vs. pieszczoty; aktywność seksualna 3 = seks oralny vs. pieszczoty; aktywność seksu-
alna 4 = stosunek płciowy vs. pieszczoty.
d   Sprawca – zmienna sztuczna. Sprawca 1 = matka vs. ojciec; sprawca 2 = macocha vs. ojciec; sprawca 3 = ojczym 
vs. ojciec; sprawca 4 = dziadek vs. ojciec; sprawca 5 = ciotka vs. ojciec; sprawca 6 = wujek vs. ojciec; sprawca 7 = brat 
vs. ojciec; sprawca 8 = partner matki vs. ojciec; sprawca 9 = inny krewny vs. ojciec; sprawca 10 = sąsiad vs. ojciec; 
sprawca 11 = znajomy vs. ojciec; sprawca 12 = nieznajomy vs. ojciec.
e   Bezpieczeństwo w środowisku lokalnym – zmienna sztuczna. Bezpieczeństwo w środowisku lokalnym 1 = umiar-
kowanie bezpieczne vs. niebezpieczne; bezpieczeństwo w środowisku lokalnym 2 – bezpieczne vs. niebezpieczne.
f  Status społeczno–ekonomiczny – zmienna sztuczna. Status społeczno-ekonomiczny 1 = średni vs. niski; status 
społeczno–ekonomiczny 2 = wysoki vs. niski.

*p < 0,05.
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Po wprowadzeniu pierwszego bloku, kie-
dy w równaniu były obecne zmienne z gru-
py procesów proksymalnych, R2 = 0,15, 
F(4, 190) = 9,91, p < 0, 001. Po wprowadze-
niu bloku 2, kiedy do równania dodano 
zmienne osobowe, R2 = 0,18, F(4, 190) = 2,30, 
p < 0,04. Po wprowadzeniu bloku 3, kiedy 
dodano zmienne kontekstowe, R2 = 0,34, 
F(23, 190) = 1,44, p = 0,05. Po wprowadzeniu 
bloku 4, kiedy do równania predykcyjnego 
dodano czas, jaki upłynął od wykorzysty-
wania, R2 = 0,34, F(1, 190) = 2,11, p = 0,623. 
Dodanie zmiennej czasu nie spowodowało 
istotnego statystycznie wzrostu wartości R2. 
Taki układ wyników sugeruje, że ponad jed-
ną trzecią zmienności w zakresie ogólnych 
symptomów stresu u dorastającej młodzieży 
z doświadczeniami wykorzystywania sek-
sualnego wyjaśniają:
− zmienne z grupy procesów proksymal-

nych — wsparcie społeczne spostrzega-
ne przez opiekuna, jakość relacji ofi ary 
z rówieśnikami, jakość relacji z opieku-
nem oraz poziom zaangażowania szkol-
nego; 

− zmienne osobowe — płeć dziecka, po-
czucie nadziei/pozytywne oczekiwania 
oraz inteligencja), a także 

− zmienne kontekstowe — rasa dzie-
cka, uprzednie doświadczenia krzyw-
dzenia oraz relacja między sprawcą 
a dzieckiem, typ aktywności seksualnej 
(pieszczoty, seks oralny, penetracja pal-
cami, penetracja analna lub oralna itp.), 
zmiany sytuacji życiowej, poziom bez-
pieczeństwa i przemocy w środowisku 
lokalnym, wielkość społeczności, liczba 
dostępnych opiekunów, status społecz-
no–ekonomiczny rodziny, poziom wy-
kształcenia opiekuna). 

W przedstawionym modelu istotne oka-
zały się w szczególności zmienne proksy-
malne — wsparcie społeczne spostrzegane 
przez opiekuna i zaangażowanie szkolne; 
zmienna osobowa — nadzieja/pozytywne 
oczekiwania oraz zmienne kontekstowe — 
wykształcenie opiekuna, status społeczno–
ekonomiczny i uprzednie doświadczenia 
krzywdzenia.

7. Dyskusja wyników

Celem omawianego badania była empi-
ryczna weryfi kacja modelu kontekstowego, 
który przewiduje rezyliencję u dorastających 
młodych ludzi — ofi ar wykorzystywania sek-
sualnego. Wysunęliśmy hipotezę, że niższy 
poziom symptomów klinicznych u adolescen-
tów wykorzystywanych seksualnie będzie 
wiązał się z bliższymi relacjami proksymalny-
mi, pozytywnymi cechami osobowymi, bez-
piecznym i opiekuńczym środowiskiem oraz 
upływem czasu. Dodatkowo oczekiwaliśmy 
— na podstawie modelu PPCT — że czynni-
ki proksymalne będą wywierały największy 
wpływ na objawy psychopatologiczne, a co 
za tym idzie — zmienne z grupy procesów 
proksymalnych powinny wnieść największy 
wkład w równanie predykcyjne.

Hipoteza główna została potwierdzo-
na. Procesy proksymalne, cechy osobowe 
i zmienne kontekstowe miały istotny wpływ 
na wariancję ogólnych problemów z zacho-
waniem u adolescentów–ofi ar wykorzysty-
wania seksualnego. Zmienna „czas” — czy-
li czas, jaki upłynął od wykorzystywania 
— nie była istotna w niniejszym modelu. 
W szczególności ustaliliśmy, że ci spośród 
badanych młodych ludzi, u których wystę-
pował niższy poziom zaangażowania szkol-
nego, niższy poziom wsparcia społecznego 
otrzymywanego przez opiekunów, niższy 
poziom poczucia nadziei i pozytywnych 
oczekiwań, niższe niż średnie wykształce-
nie opiekuna, niski status społeczno–eko-
nomiczny oraz uprzednie doświadczenia 
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krzywdzenia, przejawiali wyższy poziom 
ogólnych problemów z zachowaniem; inny-
mi słowy, byli mniej rezylientni. Otrzymane 
wyniki nie potwierdziły natomiast hipotezy 
dodatkowej. Zmienne kontekstowe wnio-
sły do równania predykcyjnego więcej niż 
zmienne z grupy procesów proksymalnych.

Wyniki omawianego badania są zgodne 
z rezultatami badań przemawiających za uży-
tecznością modeli kontekstowych uwzględ-
niających perspektywy rozwojowe w wyjaś-
nianiu rezyliencji (DuMont i in. 2007; Sesma 
i in. 2005). Otrzymane wyniki potwierdza-
ją słuszność poglądu, że pewne zmienne 
mają większą wartość predykcyjną niż inne 
(Deblinger i in. 1993; Edmond i in. 2006; He-
riot 1996; Kim i in. 2009). Nadal jednak nie 
udało się jednoznacznie zidentyfi kować tych 
zmiennych. Na przykład jedno z badań wy-
kazało, że relacja z opiekunem stanowi bu-
for chroniący przed stresem (Werner 2000); 
tymczasem nasze badanie nie potwierdzi-
ło istotnej roli tej zmiennej. Ten zaskakują-
cy wynik może stanowić następstwo błędu 
pomiaru. Może narzędzie do pomiaru relacji 
z opiekunem nie było wystarczająco precy-
zyjne, aby trafnie opisać relacje między do-
rastającymi młodymi ludźmi a ich opiekuna-
mi. Inne możliwe wyjaśnienie jest takie, że 
zastosowane narzędzie trafnie mierzyło rela-
cje między adolescentami a ich opiekunami, 
a otrzymane wyniki stanowią przejaw pro-
cesów rozwojowych zachodzących w okre-
sie dorastania — dążenia do odseparowania 
się od dorosłych opiekunów.

Badania dotyczące zmiennych zwią-
zanych z samym wykorzystywaniem sek-
sualnym jako predyktorów późniejszego 
przystosowania przynosiły dotąd niejedno-
znaczne wyniki (Feiring i in. 2002; Hazzard 
i in. 1995). Zmienne te okazały się nieistotne 
w niniejszym badaniu. Istotna była jednak 
inna zmienna kontekstowa — uprzednie do-
świadczenia krzywdzenia. Chociaż analizo-
wany zbiór danych nie koncentrował się na 
zjawisku traumy złożonej, jednak zważyw-

szy na fakt, że wielorakie doświadczenia 
traumatyczne mogą wskazywać na występo-
wanie traumy złożonej (Courtois, Ford 2009), 
otrzymane przez nas wyniki wydają się im-
plikować, iż analiza tego zjawiska może mieć 
większą wartość predykcyjną niż analiza po-
jedynczego zdarzenia traumatycznego.

Chociaż istnieją wyraźne różnice mię-
dzy wynikami otrzymanymi w opisanym 
badaniu a wcześniejszymi ustaleniami em-
pirycznymi, rezultaty niniejszej analizy 
potwierdziły część wniosków przedsta-
wionych w literaturze przedmiotu. Istot-
ne okazało się na przykład zaangażowanie 
szkolne. Związek między zaangażowaniem 
szkolnym a rezyliencją od pewnego cza-
su stanowi przedmiot zainteresowania ba-
daczy zajmujących się sferą edukacji. Lipp-
man i Rivers (2008) wykazali, że za pomo-
cą programów zajęć pozalekcyjnych można 
podwyższać poziom rezyliencji u młodzie-
ży z grup ryzyka. Wyniki badania, które 
przeprowadzili Holt, Bry i Johnson (2008), 
wskazują na mentoring jako czynnik mo-
gący zwiększać rezyliencję. Inne badania 
(Wiggan 2008) potwierdziły istotną rolę za-
angażowania nauczycieli.

Wsparcie społeczne otrzymywane przez 
opiekuna okazało się istotnym predykto-
rem przystosowania po doświadczeniach 
wykorzystywania seksualnego — zarówno 
w omawianym badaniu, jak i w innych ba-
daniach opisanych w literaturze przedmio-
tu (Deblinger i in. 1993; Heriot 1996; Ked-
nall–Tackett i in. 1993; Kinard 1996; Lee i in. 
2009; Leifer i in. 1993; Mannarino, Cohen 
1996). Podobnie jak poczucie nadziei i po-
zytywne oczekiwania okazały się istotnie 
związane z poziomem rezyliencji, co jest 
zgodne z wynikami wielu przeprowadzo-
nych ostatnio badań (Bogar, Hulse–Killa-
cky 2006; Daigneault i in. 2007; Eisold 2005). 
Nasze badanie ujawniło, że cechy powią-
zane z sytuacją społeczno–ekonomiczną 
(wykształcenie opiekuna i niski status spo-
łeczno–ekonomiczny) mają istotne znacze-
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nie dla rezyliencji. Wniosek ten jest zgod-
ny z wynikami wielu innych badań doty-
czących rezyliencji (Bogar, Hulse–Killacky 
2006; Masten 2001; Werner 2000).

Rezultaty niniejszego badania potwier-
dzają użyteczność modelu PPTC w wyjaś-
nianiu rezyliencji u dorastających młodych 
ludzi, którzy doświadczyli wykorzystywa-
nia seksualnego. Rozmaite badania dostar-
czają danych potwierdzających przydat-
ność tego modelu jako narzędzia ułatwia-
jącego zrozumienie zjawiska rezyliencji 
u dzieci–ofi ar wykorzystywania seksual-
nego. Jednakże dzięki równoczesnej ana-
lizie zmiennych proksymalnych i dystal-
nych uzyskuje się bardziej trafny obraz 

złożoności ludzkiej egzystencji, który moż-
na wykorzystać do wyjaśniania przyczyn 
obserwowanego zróżnicowania następstw 
wykorzystywania seksualnego dzieci. Wy-
niki niniejszego badania podkreślają wagę 
ekologicznie i systemowo zorientowane-
go podejścia do diagnozy i terapii adole-
scentów, którzy doświadczyli wykorzysty-
wania seksualnego. Jego rezultaty ozna-
czają, że badacze i praktycy powinni być 
świadomi faktu, iż pewne ważne systemy 
mogą działać jako mechanizmy rezyliencji 
u młodych ludzi z doświadczeniami wy-
korzystywania, i uwzględniać tę wiedzę 
w podejmowanych przez siebie interwen-
cjach.

Ograniczenia

Przedstawione badanie miało pewne 
ograniczenia, które należy starannie rozwa-
żyć. Skupiało się ono wyłącznie na jednym 
kryterium rezyliencji — na braku sympto-
mów psychopatologicznych — a badane zja-
wisko mierzono przy użyciu tylko jednego 
(choć solidnego) narzędzia. Tak więc młodzi 
ludzie, którzy okazali się rezylientni w ni-
niejszym badaniu, mogli doświadczać trud-
ności w innych sferach funkcjonowania, 
pominiętych w kwestionariuszu Child Be-
havior Checklist (CBCL). Ponadto CBCL do-
starcza szczegółowych informacji wyłącznie 
z perspektywy opiekuna. Zastosowanie me-
tody triangulacji — wykorzystanie dodatko-
wych narzędzi i miar — zwiększyłoby uży-
teczność otrzymanych wyników. Uważa się, 
że rezyliencję lepiej jest analizować w bada-
niach podłużnych (Goldstein, Brooks 2005); 

niniejsze badanie opierało się na modelu po-
przecznym, a co za tym idzie — zarówno 
miary zmiennych predykcyjnych, jak i na-
rzędzia służące do oceny zmiennych zależ-
nych (np. CBCL, KBIT) mierzyły wybrane 
symptomy tylko raz, w tym samym momen-
cie. Tymczasem niektóre symptomy mogły 
występować dużo wcześniej — przed zgro-
madzeniem danych. Dodatkowym ograni-
czeniem niniejszego badania był fakt, że wy-
korzystano w nim istniejące miary w ory-
ginalnym zbiorze danych jako pośrednie 
miary zmiennych niezbędnych do przepro-
wadzenia opisanych analiz (relacji z opieku-
nem i relacji z rówieśnikami). Chociaż me-
toda pomiaru pośredniego jest powszechnie 
stosowana we wtórnej analizie danych, wią-
że się ona ze zwiększonym prawdopodo-
bieństwem wystąpienia błędów pomiaru.

8. Wnioski 

Wyniki przedstawionego badania wskazu-
ją, że działania na rzecz wzmocnienia podsta-
wowych (proksymalnych) relacji dorastającego 

młodego człowieka mogą złagodzić behawio-
ralne następstwa wykorzystywania seksual-
nego. Programy zwiększające zaangażowanie 
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społeczne młodych ludzi, które opierają się na 
budowaniu relacji społecznych, należy trak-
tować jako integralną cześć wszechstronnego 
modelu terapii ofi ar wykorzystywania seksu-
alnego. Badania pokazują, że duża część dzie-
ci i adolescentów wykorzystywanych seksual-
nie „wykrusza się” na wczesnym etapie tera-
pii (Marx 2004). Klinicyści bardzo rzadko mają 
okazję pracować z klientem do czasu ustąpie-
nia wszystkich objawów (Werba, Eyberg, Bog-
gs, Algina 2006). W większości wypadków kli-
nicysta musi zdecydować, które interwencje 
będą wywierały największy wpływ na wy-
stępujące u dziecka symptomy — w możliwie 
najkrótszym czasie. Rezultaty przedstawione-
go badania implikują, że koncentracja na re-
lacjach podstawowych (czynnikach proksy-
malnych, takich jak zaangażowanie szkolne, 
wsparcie społeczne otrzymywane przez opie-
kuna i tym podobne) bądź też plan interwencji 
obejmujący wsparcie dla rodziny, na przykład 
pomoc w zakresie edukacji albo pomoc fi nan-
sową, mogą przynieść największe korzyści te-
rapeutyczne.

Pomimo pewnych ograniczeń przedsta-
wione badanie dostarczyło użytecznych da-
nych, które można wykorzystać w dalszych 

badaniach rezyliencji. Wyniki te implikują, 
że systemy, w których osadzony jest dorasta-
jący młody człowiek, ofi ara wykorzystywa-
nia seksualnego, mogą pełnić funkcję bufo-
ra albo czynnika ochronnego, łagodzącego 
skutki wykorzystywania bez profesjonal-
nej interwencji terapeutycznej. W szczegól-
ności, otrzymane wyniki implikują, że sam 
fakt, iż młody człowiek doświadczył wyko-
rzystywania seksualnego, nie musi wcale 
oznaczać, że występują u niego objawy stre-
su pourazowego albo że potrzebuje on pro-
fesjonalnej pomocy terapeutycznej, aby po-
wrócić do poziomu funkcjonowania sprzed 
tego bolesnego doświadczenia. Trauma jest 
jednym z ludzkich doświadczeń, a ludzie są 
skonstruowani w taki sposób, aby po trau-
matycznym przeżyciu wrócić do równowa-
gi. Pewne okoliczności wspierają ów proces 
„dochodzenia do siebie”. Otrzymane wy-
niki implikują, że praktycy powinni właś-
ciwie diagnozować ofi ary wykorzystania 
seksualneego, rozwĳ ać w sobie wrażliwość 
na ekosystemowe czynniki wpływające na 
życie ich klientów oraz dostrzegać zdolność 
ważnych systemów (np. nauczycieli) do peł-
nienia funkcji mechanizmów rezyliencji.
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This research examined factors that predicted resilience in sexually abused adolescents. Using 
Bronfenbrenner’s Process-Person-Context-Time (PPCT) ecological model, this study considered the 
proximal and distal factors that would contribute to adolescents’ reactions to sexual victimization. This 
correlational study used hierarchical regression analysis (N = 237) with cross-sectional data from the 
National Survey of Child and Adolescent Well-Being Wave I (NSCAW, Dowd et al., 2002). This stu-
dy found that school engagement, caregiver social support, hope and expectancy, caregiver education 
and SES predicted resilience. In line with the PPCT model, fi ndings suggest that placing a greater 
emphasis on the contextual environment could improve support for adolescent resilience. Augmen-
ting interventions that focus on individual change with those that address environmental factors may 
increase the benefi ts to adolescents affected by sexual abuse.
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